
2

会場へのアクセス
●車でお越しの方

鹿児島空港から
鹿児島空港 → 一般道（約5分）→ 溝辺鹿児島空港 IC →
九州自動車道（約30分） → 鹿児島北 IC → 国道3号線経由

（約10分） → 城山ホテル鹿児島

鹿児島中央駅から
鹿児島中央駅 → 国道3号線経由（約10分） → 城山ホテル
鹿児島

天文館から
天文館 → 国道3号線経由（約10分） → 城山ホテル鹿児島
※予約不要・780台収容可能な無料駐車場を完備しております。

●電車でお越しの方
鹿児島中央駅から
鹿児島中央駅 → 徒歩（約5分）→ 鹿児島中央駅西口 → 
城山シャトルバス（約35分）→ 城山ホテル鹿児島

●飛行機でお越しの方
鹿児島空港から
鹿児島空港 → 鹿児島空港連絡バス（約40分）→
鹿児島中央ターミナル →城山シャトルバス（約25分）→
城山ホテル鹿児島

※ホテル西棟耐震補強工事に伴い、1階ホルト前からの発着バスが使用できません。ご了承願います。
【2021年1月12日（火）～2021年10月15日（金）迄】

着

シャトルバス

巡回バス アクセスマップ



3

会場案内図

 2F

参加受付
PC受付
企業展示

第1会場第2会場

 3F

九州医局長会議
5/23（日）12:00〜13:00

B A



4

 5F

九州連合産科婦人科学会　理事会
5/22（土）16:20〜16:50

 4F
ルビー（5F）へは、こち
らのバンケットエレベー
ターをご利用ください。

第72回九州ブロック産婦人科医会特別講演
5/22（土）17:50〜18:50

5/23（日）第1・第2会場
（クリスタルガーデン2F）
へは、こちらのエレベー
ターをご利用ください。

事務局控室



5

全体日程

５月22日（土）

１．懇親ゴルフ大会
開 催 日：5月22日（土）
開催時刻：午前7：00集合　　 午前7：30スタート（予定）
場　　所：知覧カントリークラブ
　　　　　住所：〒897－0302　鹿児島県南九州市知覧町8630
　　　　　電話：0993-83-4711
ホームページ：https://chirancc.jp/
参 加 費：6,000円（賞品代他）　プレーフィーは各自負担とします。
競技方法：ダブルペリア方式　  ※組み合わせその他は担当者に一任ください。

２．役員会
１）九州ブロック産婦人科医会　役員会

会場：城山ホテル鹿児島
常任委員会  14：30 ～ 16：20 4F「オーキッド」
社会保険委員会 14：30 ～ 16：20 4F「パール」
医療対策連絡協議会 14：30 ～ 16：20 2F「開聞」
委員総会  16：20 ～ 16：50 4F「パール」

２）九州連合産科婦人科学会　理事会
時間：16：20 ～ 16：50
会場：城山ホテル鹿児島　5F「ルビー」

３）九州連合産科婦人科学会　評議員会　
時間 ：16：50 ～ 17：50
会場：城山ホテル鹿児島　5F「ルビー」

３．第72回九州ブロック産婦人科医会	
特別講演
　時間：17：50 ～ 18：50
　会場：城山ホテル鹿児島　4F「パール」
　演者：木下　勝之 先生（日本産婦人科医会 会長）
　　　　「母子関係における甘えの重要性」

４．総懇親会
ご挨拶で申し上げた事情により、中止といたします。



6

５月23日（日）

１．学術講演会
時間：7：45 ～ 15：30（7：15受付開始）
会場：城山ホテル鹿児島　2F「クリスタルガーデン A・B」

１）指導医講習会（7：50～8：50）（日本専門医機構単位付与講習）
　「指導医に求められるスキル　－若手医師成長のサポーターとして－」

鹿児島大学病院総合臨床研修センター 
加治　建 先生

２）特別講演（8：55～9：55）（日本専門医機構単位付与講習）
　「妊産婦救急：そこにある危機からの脱出」

日本産科婦人科学会 理事長／大阪大学 
木村　正 先生

３）ワークショップ（10：00～11：35）（日本専門医機構単位付与講習）
　「失敗から学ぶ～手術における我々の取り組みやコツ～」

４）一般演題（口演）

２．企業共催セミナー
１）ランチョンセミナー A（12：20～13：20）

演者：鹿児島市立病院　上塘　正人　先生
共催：ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社

２）ランチョンセミナー B（12：20～13：20）
演者：自治医科大学　藤原　寛行　先生
共催：中外製薬株式会社

３）スポンサードシンポジウム（13：50～15：30）
演者：長崎大学小児科　森内　浩幸　先生
　　　女性クリニック We! TOYAMA ／富山県議会議員　種部　恭子　先生
共催：MSD 株式会社

３．九州医局長会議
時間：12：00 ～ 13：00
会場：城山ホテル鹿児島　3F「ロータス」

４．第78回九州連合産科婦人科学会・第72回九州ブロック産婦人科医会　総会
時間：13：25～13：40
会場：城山ホテル鹿児島　2F「クリスタルガーデン A」



7

参加者の皆様へ

　新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の影響は、未だ先を見通せない状況が続いており、第78回九州
連合産科婦人科学会・第72回九州ブロック産婦人科医会の開催形態は“ご挨拶”で申し上げた事情により、
城山ホテル鹿児島を会場とする現地および Web（オンデマンド配信）の併用によるハイブリッド開催とい
たします。
　なお、本誌内の情報が発刊後に変更となる場合もございますので，最新の情報につきましては学会ホーム
ページ（http://square.umin.ac.jp/ksog78-kaog72/index.html）を随時ご確認ください。

１．参加受付について
参加受付は、すべてオンライン事前参加登録制とさせていただきます。学会ホームページより、オン
ライン参加登録・決済を完了してください。現地参加の方は「参加登録証」を印刷もしくはスマート
フォン等にダウンロードして、当日会場にお持ちください。
学会場での当日参加登録・決済はございません。

詳細は、学会ホームページよりご確認ください。

◇学会参加費

会　員 5,000円

初期研修医 ※1)、学生 ※2) 無　料

※1）初期研修医の方は所定の身分証明書のデータ添付が必要です。
※2）学生の方は学生証のデータ添付が必要です。

２．参加登録期間
◇学会参加（現地）
　4月22日（木）12：00～5月22日（土）15：00 

◇学会参加（Web）
　4月22日（木） 12：00～5月25日（火）20：00 

※参加費の事前決済方法は、クレジットカード、コンビニ決済から選択可能です。
　コンビニ決済：5月18日（火）24：00 まで

３．Web配信期間
5月24日（月）10：00～5月30日（日）24：00（ただし単位取得ができるのは24日・25日のみ）
日本専門医機構単位付与期間：5月24日（月）10：00～25日（火）24：00
※指導医講習会、特別講演、ワークショップのみ配信いたします。

４．プログラム・抄録集
現地参加の方は本誌を忘れずにご持参ください。
追加で必要な場合には、現地参加の方は参加受付にて別途ご購入ください。（1部：2,000円）。Web 参
加の方は、運営事務局にメールにてご連絡ください（ksog78-kaog72@macc.jp）。

５．各種研修証明について
・現地参加、Web 参加、いずれにおいても、学会参加証明書の発行、日本産科婦人科学会専門医研修

出席証明（10単位）および日本専門医機構学術集会参加単位が取得できます。



8

※単位取得には、オンライン参加登録時に日本産科婦人科学会の会員番号入力が必須となりますので
ご注意ください。

※現地参加の方は、参加受付時に e 医学会カード（UMIN カード）で登録を行います。
・日本産婦人科医会研修参加証：1枚配布
　ご希望の方は、参加登録時に入力してください。後日郵送予定です。

６．日本専門医機構単位付与講習

5月23日（日）
7：50～8：50

指導医講習会
「指導医に求められるスキル－若手医
師成長のサポーターとして－」

第1会場
2F「クリスタルガーデン A」

産婦人科
領域講習

5月23日（日）
8：55～9：55

特別講演
「妊産婦救急：そこにある危機からの
脱出」

第1会場
2F「クリスタルガーデン A」

産婦人科
領域講習

5月23日（日）
10：00～11：35

ワークショップ
「失敗から学ぶ～手術における我々の
取り組みやコツ～」

第1会場
2F「クリスタルガーデン A」

産婦人科
領域講習

〈現地参加の方〉
日本専門医機構の認定講習は、各講習会場で対象セッション開始前に受付を開始します。開始時間10
分を過ぎた場合、聴講は可能ですが、日本専門医機構単位は付与されませんのでご了承ください。ま
た、原則途中退出は認められません。
・ e 医学会カード（UMIN カード）で登録を行いますので、必ず会場にお持ちください。
・ご自身の責任で e 医学会カードで登録を行ってください。
　講習会場で e 医学会カードのバーコードを読みとることで登録を行います。

 

〈Web 参加の方〉
単位付与期間内に Web 視聴した場合には、単位取得が可能となる予定です。
単位付与期間：2021年5月24日（月）10：00～5月25日（火）24：00 
※参加単位、日本専門医機構単位が必要な方は、上記期間内にオンライン参加登録、Web 視聴の両方

を必ずお済ませください。 
※単位付与期間内に最後まで視聴完了していない講演は単位取得が出来ませんのでご注意ください。

視聴完了までお時間に余裕をお持ちください。

７．託児について
当初、託児所を設ける予定でしたが、コロナ禍の中、託児対象年齢のお子様を人の集まる会場にお連
れになるリスク、および他の学会も現在は託児を控えていることから、今回は託児所は設けません。
ご理解のほどお願いいたします。



9

座長・演者の皆様へ

座長の皆様へ
ご担当セッションの開始 10 分前までに、会場内前方の「次座長席」にご着席ください。
ご担当セッションは、時間内に終了するよう、円滑な進行にご協力をお願いいたします。

演者の皆様へ
１．発表方法

（1） 発表形式は PC 発表です。
スライドやビデオは使用できませんので、ご注意ください。

（2） 会場へは、1．USB メモリ、2．ノート PC 本体、いずれかの形で発表データをお持ち込みください。
（3） 講演開始 30 分前までに PC 受付にて発表データの試写と受付を済ませてください。PC 持ち込み

の方も、30 分前までに PC 受付へお越しください。
（4） パワーポイントの「発表者ツール」機能は使用できません。
（5） PC 受付のパソコンは台数が限られております。

受付パソコンを独占しての長時間のデータ修正はご遠慮願います。
学会場ではレイアウト修正のみとし、データ修正等は事前に済ませてから PC 受付へお越しください。

★ご発表 10 分前までには、会場内前方の「次演者席」に着席し、待機してください。
＜発表時間＞
　一般演題　　　　発表 5 分、討論 2 分（計 7 分）
　ワークショップ　発表 8 分、総合討論 3 分
　※時間厳守にご協力ください。

２．発表データをお持ち込みの方へ　
■ USB メモリをお持ち込みの方への注意事項
（1） ソフトは、以下のものをご使用ください。

Windows 版 PowerPoint2013、2019
※ Mac をご使用の方は、PC をお持ち込みください。
※ iPad 等タブレット PC は使用できません。
※動画ファイルをご使用の方は、PC をお持ち込みください。

（2） フォントは OS 標準のもののみご使用ください。
（3） スライドのサイズは、ワイド画面（16：9）を推奨いたします。

■ ノート PC をお持ち込みの方への注意事項
（1） バックアップとして、必ずメディア（USB メモリ）もご持参ください。
（2） スライドのサイズは、ワイド画面（16：9）を推奨いたします。
（3） PC 受付の液晶モニターに接続し、映像の出力チェックを行ってください。

※ PC の機種や OS によって、出力設定方法が異なります。
（4） プロジェクターとの接続ケーブル端子は、HDMI です。

PC によっては専用のコネクタが必要になりますので、必ずお持ちください。
（5） スクリーンセーバー、省電力設定は事前に解除願います。
（6） コンセント用電源アダプタを必ずご持参ください。

※内蔵バッテリー駆動ですと、ご発表中に映像が切れる恐れがあります。
（7） 「発表者ツール」の使用はご遠慮ください。

３．PC受付オープン時間　2F「クリスタルガーデンロビー」
5 月 23 日（日）7：15 ～ 15：30

４．演題発表時の利益相反状態開示方法について
【開示しなくてはならない筆頭演者】
臨床研究に関するすべての発表において、利益相反状態の有無にかかわらず、開示する必要があります。

【発表における開示方法】
発表では学会 HP 掲載（http://ksog78-kaog72.umin.jp/abstract.html）のひな形データに準じたスライ
ドを呈した上で、最後に利益相反状態の有無を述べてください。
開示する利益相反状態は抄録提出 1 年前から発表時までのものとします。
利益相反状態の開示に関しては、すべて日本産科婦人科学会の「利益相反に関する指針および同運用
細則」に拠ります。



10

5月22日（土）

関連会議 関連会議 関連会議・講演 関連会議

ルビー（5F） オーキッド（4F) パール（4F） 開聞（2F）

14:00 14:00

 
14：30～16：20 14：30～16：20 14：30～16：20

 

15:00

九州ブロック産婦人科医会
常任委員会

九州ブロック産婦人科医会
社会保険委員会

九州ブロック産婦人科医会
医療対策連絡協議会

15:00

  

16:00 16:00

16：20～16：50
九州連合産科婦人科学会

理事会

16：20～16：50 九州ブロック産婦人科医会
委員総会

 

16：50～17：5017:00

九州連合産科婦人科学会
評議員会

17:00

  

17：50～18：50

第72回九州ブロック産婦人科医会
特別講演

母子関係における甘えの重要性
座長：平川俊夫
演者：木下勝之

18:00 18:00

  

19:00 19:00

  

20:00 20:00

21:00 21:00



11

5月23日（日）

第１会場
クリスタルガーデンA（2F）

第２会場
クリスタルガーデンB（2F）

7:45
開会の挨拶

7：50～8：50 P

7:45

7：50～8：50 P8:00

指導医講習会
指導医に求められるスキル

－若手医師成長のサポーターとして－
座長：有馬直見
演者：加治　建

指導医講習会
第一会場から中継

8:00

  

8：55～9：55 P

特別講演
妊産婦救急：そこにある危機からの脱出

座長：小林裕明
演者：木村　正

8：55～9：55 P

特別講演
第一会場から中継

9:00 9:00

10:00
10：00～11：35　 P

ワークショップ
失敗から学ぶ

～手術における我々の取り組みやコツ～
座長：吉野　潔
　　　桂木真司
演者：城戸　咲　原田亜由美 
　　　山本徒子　浦郷康平
　　　牛若昂志　齋藤文誉
　　　那須洋紀

10：00～10：42

婦人科Ⅰ（G-01～06）
座長：西田正和

10:00

10：42～11：24

婦人科Ⅱ（G-07～12）
座長：久高　亘

11:00 11:00

11：24～12：06

産科Ⅰ（O-01～06）
座長：長谷川ゆり

11：40～12：08

婦人科Ⅲ（G-13～16）
座長：津田尚武12:00 12:00

12：20～13：20

ランチョンセミナーA
良好な子宮創部瘢痕形成を目指す取り組み

座長：鮫島　浩
演者：上塘正人

共催：ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社

12：20～13：20

ランチョンセミナーB
卵巣癌治療 update

座長：片渕秀隆
演者：藤原寛行

共催：中外製薬株式会社
13:00 13:00

13：25～13：40 総会

13：50～15：30

スポンサードシンポジウム
HPVワクチンこれからを考える

座長：加藤聖子
演者：森内浩幸
　　　種部恭子

共催：MSD 株式会社

13：50～14：32

婦人科Ⅳ（G-17～22）
座長：中尾佳史

14:00 14:00

14：32～15：00
産科Ⅱ（O-07～10）

座長：宮田康平

15:00
15：00～15：28

産科Ⅲ（O-11～14）
座長：太崎友紀子

15:00

16:00

閉会の挨拶

16:00
P日本専門医機構認定講習



12

5月22日（土）

第72回九州ブロック産婦人科医会特別講演	 17：50〜18：50（4Fパール）

「母子関係における甘えの重要性」
座長：平川　俊夫（九州ブロック産婦人科医会会長）
演者：木下　勝之（日本産婦人科医会会長）

5月23日（日）

指導医講習会	 7:50〜8:50（第1会場）P

「指導医に求められるスキル　－若手医師成長のサポーターとして－」
座長：有馬　直見（鹿児島県産婦人科医会会長）
演者：加治　　建（鹿児島大学病院総合臨床研修センター）

特別講演	 8:55〜9:55（第1会場）P

「妊産婦救急：そこにある危機からの脱出」
座長：小林　裕明（鹿児島大学）
演者：木村　　正（日本産科婦人科学会理事長 /大阪大学）

ワークショップ	 10:00〜11:35（第1会場）P

『失敗から学ぶ～手術における我々の取り組みやコツ～』
座長：吉野　　潔（産業医科大学）
　　　桂木　真司（宮崎大学）

WS-01　胎胞視認例に対する治療的頸管縫縮術の成否に関わる因子
九州大学
○城戸　咲、嘉村　駿佑、佐藤　由佳、佐藤　麻衣、原　枝美子、藤田　恭之、
　加藤　聖子

WS-02　当院における経腹的子宮頸管縫縮術の取り組みとコツ
長崎大学	

1)

佐世保市総合医療センター	
2)

○原田　亜由美 1)、長谷川　ゆり 1)、梶村　慈 1)、永田　愛 1)、朝永　千春 1)、
　松本　加奈子 1)、吉田　敦 2)、北島　道夫 1)、三浦　清徳 1)

WS-03　前置癒着胎盤の大量出血や膀胱損傷を回避するための取り組み
佐賀大学
○山本　徒子、徳永　真梨子、大原　紀子、池田　正純、秀島　未紗子、
　内野　美穂、田中　智子、中尾　佳史、横山　正俊

WS-04　3D-CT で鏡視野画像を再現する　Surgical Navigation in LSC ？
小倉医療センター
○浦郷　康平、萩本　真理奈、藤川　梨恵、黒川　裕介、河村　京子、牟田　満、
　川越　秀洋、大藏　尚文



13

WS-05　骨盤臓器脱に対する Allograft を用いたロボット支援仙骨腟固定術の試み
鹿児島大学	

1)

鹿児島大学婦人科がん先端医療学講座	
2)

○牛若　昂志 1)、永田　真子 1)、徳留　明夫 1)、泉　明延 1)、黒田　高史 1)、小林　裕介 2)、
　福田　美香 1)、水野　美香 1)、戸上　真一 1)、簗詰　伸太郎 1)、神尾　真樹 1)、小林　裕明 1) 2)

WS-06　子宮頸癌に対する広汎子宮全摘出術において子宮動静脈処理の先行で遠隔転移
の防止が可能か
熊本大学	

1)

熊本大学大学院生命科学研究部女性健康科学	
2)

○齋藤　文誉 1)、本原　剛志 1)、田代　浩徳 2)、大場　隆 1)、片渕　秀隆 1)

WS-07　広汎外陰切除術の合併症に学ぶ～人工真皮を用いた二期的外陰再建～
久留米大学
○那須　洋紀、田崎　和人、朴　鐘明、勝田　隆博、寺田　貴武、西尾　真、
　津田　尚武、牛嶋　公生

ランチョンセミナーA	 12:20〜13:20（第1会場）

「良好な子宮創部瘢痕形成を目指す取り組み」
座長：鮫島　　浩（宮崎大学）
演者：上塘　正人（鹿児島市立病院）

共催：ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社

ランチョンセミナーB	 12:20〜13:20（第2会場）

「卵巣癌治療 update」
座長：片渕　秀隆（くまもと森都総合病院）
演者：藤原　寛行（自治医科大学）

共催：中外製薬株式会社

スポンサードシンポジウム	 13:50〜15:30（第1会場）

『HPVワクチンこれからを考える』
座長：加藤　聖子（九州大学）

「ワクチンで防ぐべき病気、守るべき命～小児科医の使命」
演者：森内　浩幸（長崎大学小児科）

「地方自治体におけるHPVワクチン接種率向上に向けた取り組み」
演者：種部　恭子（女性クリニック	We!	TOYAMA	/ 富山県議会議員）

共催：MSD 株式会社



14

一　般　演　題

婦人科Ⅰ　10:00〜10:42（第2会場）	 座長：西田　正和（大分大学）

G-01　卵管に発生した子宮内膜症病変から多量の腹腔内出血を来した一例
長崎みなとメディカルセンター

○藤尾　加代子、福田　久信、重松　祐輔、増崎　雅子、小寺　宏平

G-02　卵巣子宮内膜症性のう胞と術前診断された変性子宮頸部筋腫の1例
大分大学

○甲斐　健太郎、岡本　真実子、青柳　陽子、山田　和徳、河野　康志、楢原　久司

G-03　妊娠反応検査が陰性だった異所性妊娠の症例
麻生飯塚病院

○西山　哲、藤本　茂樹、林　宗太郎、田中　仁悟、吉良　さちの、渡邉　さや、
　小田　美穂、李　理華、藤　庸子、後藤　麻木、江口　冬樹、辻岡　寛

G-04　子宮内膜組織診で術前に骨盤放線菌症と診断し得た2例
別府医療センター

○勝間　慎一郎、中村　恭子、新貝　妙子、井ノ又　裕介、中山　裕晶、弓削　乃利人、
　穴見　愛

G-05　腟式子宮全摘術後に腟断端膿瘍を発症した1例から学ぶ、リスク因子を踏まえた当
院での今後の対応策について
沖縄県立北部病院

○諸井　明仁、直海　玲、仲本　剛

G-06　当院で管理している女性アスリートの三主徴をきたした2例
長崎大学

○久本　菜美、北島　百合子、山田　美樹、梶村　慈、北島　道夫、三浦　清徳

婦人科Ⅱ　10:42〜11:24（第2会場）	 座長：久高　亘（琉球大学）

G-07　境界悪性以上の卵巣腫瘍を予想された卵巣血管腫の1例
佐賀大学

○大原　紀子、大隈　良一、池田　正純、秀島　未紗子、栗原　麻希子、内野　美穂、
　光　貴子、福田　亜紗子、橋口　真理子、大隈　恵美、中尾　佳史、横山　正俊

G-08　右心室転移の診断が難しかった再発子宮頸癌の1例
琉球大学

○仲宗根　忠栄、下地　裕子、新垣　精久、平良　祐介、仲本　朋子、久高　亘、
　青木　陽一



15

G-09　Bevacizumab 併用化学療法中に胃穿孔を発症した再発子宮頸癌の1例
宮崎大学

○大澤　綾子、大西　淳仁、佐藤　謙成、河野　猛嗣、圓崎　夏美、藤崎　碧、川越　靖之、
桂木　真司、鮫島　浩

G-10　再発腟悪性黒色腫に対するニボルマブ＋イピリムマブ併用療法の使用経験
大分大学

○藤内　伸智、矢野　光剛、甲斐　健太郎、奈須　家栄、楢原　久司

G-11　ペムブロリズマムにより Clinical Benefit を得た難治性再発子宮体癌の１例
宮崎県立延岡病院	

1)

宮崎大学	
2)

○大塚　晃生 1)、河野　猛嗣 2)、徳田　温子 1)、紀　愛美 1)、牧　洋平 1)、山内　綾 1)、
　寺尾　公成 1)

G-12　当科における MSI 検査の実際と Pembrolizumab の使用経験
九州大学

○吉田　祥子、友延　寛、安武　伸子、小玉　敬亮、八木　裕史、安永　昌史、大神　達寛、
小野山　一郎、奥川　馨、淺野間　和夫、矢幡　秀昭、加藤　聖子

婦人科Ⅲ　11:40〜12:08（第1会場）	 座長：津田　尚武（久留米大学）

G-13　婦人科手術におけるドレナージについて
久留米総合病院

○畑瀬　哲郎

G-14　腹腔鏡下広汎子宮全摘術における三角窩の試掘
小倉医療センター

○小野　結美佳、清家　崇史、久保　沙代、北川　麻里江、川上　浩介、徳田　諭道、
　元島　成信、熊谷　晴助、川越　秀洋、大藏　尚文

G-15　早期子宮頸部浸潤癌に対して妊孕性温存治療として子宮頸部円錐切除術ならびに骨
盤リンパ節郭清術を施行した症例の臨床病理学的検討
熊本大学

○山元　真由子、本原　剛志、岩越　裕、田代　浩徳、大場　隆、片渕　秀隆

G-16　当科におけるロボット支援下手術の導入および定型化に向けた取り組み
長崎大学	

1)

諫早総合病院	
2)

○西　真輝 1)、原田　亜由美 1)、梶村　慈 1)、松本　加奈子 1)、濱口　大輔 2)、北島　道夫 1)、
三浦　清徳 1)



16

婦人科Ⅳ　13:50〜14:32（第2会場）	 座長：中尾　佳史（佐賀大学）

G-17　腟癌に対する根治的同時化学放射線療法中に特発性冠動脈解離を発症した1例
産業医科大学	

1)

産業医科大学産業保健学部広域・発達看護学	
2)

○松本　裕佳 1)、植田　多恵子 1)、青山　瑶子 1)、村上　緑 1)、金城　泰幸 1)、星野　香 1)、
　原田　大史 1)、鏡　誠治 1)、松浦　祐介 2)、吉野　潔 1)

G-18　SAGA HIMAT における子宮頸癌に対する重粒子線治療の初期治療成績
九州国際重粒子線がん治療センター放射線科

○福西　かおり、寺嶋　広太郎、戸山　真吾、松延　亮、末藤　大明、塩山　善之

G-19　救急外来を受診した進行子宮頸癌患者の検討
福岡徳洲会病院

○稗田　拓朗、大西　義孝、夏秋　伸平、峰松　麻里、廣田　智子、宮川　孝

G-20　高齢者の外陰部皮疹で診断に時間を要した乳房外 Paget 病の2症例
佐賀大学

○秀島　未紗子、大隈　恵美、大隈　良一、栗原　麻希子、光　貴子、福田　亜紗子、
　橋口　真理子、中尾　佳史、横山　正俊

G-21　RS3PE 症候群の病勢の悪化を契機に2度卵巣癌の再発が発見された一例
宮崎大学

○河野　猛嗣、大西　淳仁、佐藤　謙成、大澤　綾子、圓崎　夏美、藤崎　碧、川越　靖之、
桂木　真司、鮫島　浩

G-22　子宮体がんにおける血中ヒト精巣上体蛋白4値の検討
大牟田市立病院

○堀　洋暢、河野　亮介、井上　麻実

産科Ⅰ　11:24〜12:06（第2会場）	 座長：長谷川　ゆり（長崎大学）

O-01　妊娠26週に子宮破裂となった底部横切開による既往帝切後妊娠の1例
沖縄県立八重山病院

○古賀　千悠、塚本　知紗子、白石　弘章、青木　千津、中上　弘茂

O-02　非瘢痕子宮に生じた子宮下部側壁破裂の一例
熊本大学

○瀬尾　優太朗、値賀　正彦、西村　朗甫、山口　宗影、齋藤　文誉、本原　剛志、大場　隆、
片渕　秀隆



17

O-03　幼少期の Hirschsprung 病術後に発症した嵌頓子宮合併妊娠の一例 
九州大学

○田中　桜子、原　枝美子、友延　寛、嘉村　駿佑、佐藤　由佳、佐藤　麻衣、城戸　咲、
藤田　恭之、加藤　聖子

O-04　子宮頸部摘出術後の頸管短縮に対して妊娠初期に経腹的頸管縫縮を施行した1例
琉球大学

○金城　淑乃、屋良　奈七、知念　行子、金城　忠嗣、正本　仁、銘苅　桂子、青木　陽一

O-05　コントロール不良のバセドウ病合併妊娠の2例
琉球大学

○屋良　奈七、金城　淑乃、知念　行子、金城　忠嗣、正本　仁、銘苅　桂子、青木　陽一

O-06　胎盤血管腫により羊水過多症を来たし、胎児母体間輸血症候群を認めた1例
大分大学	

1)

西田病院	
2)

○小畑　絵梨 1)、宮本　侑子 1)、衛藤　聡 1)、井上　尚実 1)、西田　欣広 1)、河野　康志 1)、
　川口　日出樹 2)、楢原　久司 1)

産科Ⅱ　14:32〜15:00（第2会場）	 座長：宮田　康平（福岡大学）

O-07　当科における NIPT 遺伝カウンセリングの現状
長崎大学

○阿部　由紀子、長谷川　ゆり、重富　典子、朝永　千春、三浦　生子、三浦　清徳

O-08　硫酸マグネシウム製剤の長期投与は骨脆弱化のリスク因子になり得る
産業医科大学

○飯尾　一陽、近藤　恵美、柴田　英治、荒牧　聡、森　博士、桑鶴　知一郎、網本　頌子、
櫻木　俊秀、内村　貴之、吉野　潔

O-09　17α -hydroxyprogesterone caproate(17P) の流早産予防
福岡大学	

1)

福岡大学周産期センター	
2)

○石田　倖子 1)、深川　怜史 1)、倉員　真理子 1)、平川　豊文 1)、井槌　大介 2)、漆山　大知 1)、
讃井　絢子 2)、宮田　康平 1)、倉員　正光 1)、宮本　新吾 1)

O-10　肝移植レシピエントにおける妊娠高血圧症候群の予知因子に関する検討
熊本大学

○中村　菫、山口　宗影、値賀　正彦、本原　剛志、大場　隆、片渕　秀隆



18

産科Ⅲ　15:00〜15:28（第2会場）	 座長：太崎友紀子（鹿児島大学）

O-11　妊娠初期に発症した深部静脈血栓症の臨床的検討
福岡徳洲会病院

○峰松　麻里、宮川　孝、夏秋　伸平、廣田　智子、大西　義孝

O-12　血算における異常芽球を契機に診断された S 状結腸癌合併妊娠の1例
熊本大学	

1)

ウィメンズクリニック　グリーンヒル	
2)

○中村　美和 1)、山口　宗影 1)、値賀　正彦 1)、西村　宏祐 2)、大場　隆 1)、片渕　秀隆 1)

O-13　下腹部痛を主訴に来院し表面血管の破綻をきたした副角妊娠の一例
鹿児島市立病院

○渡邉　さや、橋本　崇史、上塘　正人、前田　隆嗣

O-14　当院で管理した子宮奇形合併妊娠7症例の転機
鹿児島大学

○新原　有一朗、濵田　朋紀、竹歳　杏子、甲斐　美帆、大塚　祥子、古園　希、岩尾　葵、
古謝　将鷹、福岡　美咲、太崎　友紀子、新谷　光央、小林　裕明


